------ -

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATO Nº 002/2020 - FMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 304/20

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O

MUNICÍPIO DE TIMON POR SUA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

E HS EVENTOS E PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA, PARA O FIM QUE A

SEGUIR SE ESPECIFICA.

O MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio da Fundação Municipal de
Cultura, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o
n.º 00.850.077/0001-50, situada na Rua Higino Cunha, nº 497, Centro,
Timon-1\1A, neste ato representado pelo presidente da Fundação, Sr. Saney
Santos Sampaio, brasileiro, portador do RG nº 08592123-86 SSP-BA,
inscrito no CPF nº 777 .012.675-49, residente e domiciliado na Rua João Joca
Assunção, nº 2373, Parque Piauí II, Timon-MA, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE. E, de outro lado, a empresa HS
EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.891.545/0001-59, com
sede na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, Nº314, EDF. ANTARES
EMPRESARIAL, SALA 507, BAIRRO CAMINHO DAS ÁRVORES,
SAL V ADOR-B ... iliIA, CEP 41820-770, neste ato representado na forma de
seu Ato Constitutivo, pelo Sr. Roque Cezar Santos de Jesus, brasileiro,
empresário, portador (a) da carteira de identidade nº 6556116-60, expedida
pela SSP/BA e inscrito (a) no CPF (l\1F) sob o nº 808.597 .045-72, residente e
domiciliado (a) na Av. Luis Viana Filho, s/n, Condomínio Le Pai·c, Torre 05,
Apt. 1501 Bairro: Paralela, na cidade de Salvador-BA, e representante da
BANDA HA-MRMO:t\TIA DO SAMBA, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem firmar o presente, com observância estrita de
suas cláusulas, de conformidade com os preceitos de direito público, e os
dispositivos instituídos pela Lei nº. 8.666/93 com suas alterações posteriores
e demais normas que regem a espécie; e em conformidade com o Processo
Administrat ivo nº 340/20, relativo à Inexigibilidade de Licitação nº
001/2020, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Este contrato encontra-se fundamentado no Processo de Inexibilidade
de Licitação nº 001/2020, em conformidade com o art. 25, III da Lei ,
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e tem como pai·te , i~ V

\\ Rua H1g1110 Cunha.497-Centro-Timon-Ma/
e-mai l fmcuhuratimon@: gma1l.com

.iTifflôfl ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
integrante a prnposta de preços e todos os demais atos constantes nos
autos do processo administrativo nº 304/20.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto a Contratação de serviços artísticos
musical da banda Harmonia do Samba, para apresentação no Zé Pereira de
Timon 2020,que será realizado no dia 14/02/2020, conforme especificações no
termo de referência e proposta.
2.2 - O prazo da vigência do CONTRATO, contados a partir da data da sua
assinatura e sua publicação do seu extrato na imprensa oficial é de 60 dias.
2.3 Ficamos consignados que a apresentação musical ao vivo, ora
contratada, terá a duração de no mínimo 90 minutos de show, que as
informações e dados do evento foram fornecidos pelo CONTRATANTE.

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

3.1- O valor global deste contrato corresponde a R$ 150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais) , constante na proposta devidamente especificada na
AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO que será parte integrante e inseparável
deste contrato.
3.2 - O valor corresponde aos serviços árticos contratados e ficam a cargo da
banda todas as outras demais despesas relacionadas direta e indiretamente
relacionadas ao serviço objeto da contratação, como: transporte,
hospedagem, alimentação, carga e descarga dos equipamentos da banda etc.
3.3 - Os preços fixados para a execução do objeto deste Contrato não serão
reajustados .
3.4 _ O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil do Município de Timon, em duas
parcelas, sendo 50% do valor total do contrato na assinatura deste e 50% no
término dos serviços, mediante a apresentação de Nota Fiscal
discriminativa, devidamente atestada pelo servidor competente da
CONTRATANTE, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no Termo
de Referência, devendo o prestador, na oportunidade, esta cadastrado no
:Município de Timon.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- A Contratante se obriga a proporcionar ao (à) Contratado (a) todas as
condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do
Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
4.2· Comunicar ao (à) Contratado (a) toda e qualquer ocorrência relacionada I lJ
com a ex~cução do_ objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem(\ \ 01 \

providências corretivas; l \. \
\

Rua Higino Cunha.497-Centro-Timon-l'vla/
e-mai l: fmculturatimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
4,4- Providenciar o pagamento no valor estipulado na cláusula terceira deste
instrumento, ao (à) Contratado (a) à vista das Notas Fiscais /Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.
4.5. Faz fiscalização dos serviços por funcionário formalmente designado na
forma do art. 67, da Lei nº 8.666/93, a quem compete verificar se a empresa
está executando os fornecimentos/Serviços, observando o contrato e os
documentos que o integi·am.

a) - A fiscalização terá poderes para agir e decidir perante a
Contratada, inclusive rejeitando serviços que estiverem e desacordo
com o Contrato e com a melhor técnica consagrada pelo uso, obrigando
se desde já a contratada assegurar e facilitar o acesso da Fiscalização
durante a prestação dos serviços e a todos os elementos que forem
necessários ao desempenho de sua missão.
b) A Fiscalização terá plenos poderes para sustar qualquer serviço,
total ou parcialmente, que não esteja dentro dos termos do contr ato,
dando conhecimento do ato à Área Administrativa, responsável pela
execução do contrato, sem que caiba à contratada direito a qualquer
indenização.
e) Cabe à Fiscalização verificar a oconência de fatos para os quais haja
sido estipulada qualquer penalidade contratual. A fiscalização
informará ao setor compet ente quanto ao fato, instruindo o seu
relat ório com os documentos necessários , e em caso de multa, a
indicação do seu valor.
d) Das decisões da fiscalização, poderá a contratada recorrer ao Núcleo
de Licitações, no prazo de três dias úteis da respectiva comunicação.
e) A ação e/ou omissão, total ou parcial, da Fiscalização, em qualquer
circunstância, não eximu:á a adjudicatál'ia da integral r esponsabilidade
pela execução do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 _ Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condições e data
est abelecidas no presente processo administrativas, neste Termo Contratual
e na proposta comercial;
5.2 - l\'1an ter durant e toda a execução do objeto contratual, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;
5.3 - Responsabilizarem-se totalmente pela execução do objeto,
5.4 - Arcar com o pagamento de todos os tributos que, direta ou
indiretamente, incidam sobre a prestação do serviço contratado inclusive as
contribuições previdenciárias fiscais e para fiscais, FGTS, PIS,
emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc., ficando excluída
qualquer solidariedade do Município por eventuais autuações
administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da
CONTRATADA, com referência às suas obrigações, não se transfere ao \ \_ / /

Contratante; ~~~ V

' Rua Higino Cunha,497-Centro-T imon-Ma/
e-mail: fmculturatimon~gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

5-5 · Responder, pecuniariamente, por eventuais danos e/ou prejuízos que
forem causados ao Município ou a terceiros, relacionados com o serviço;
5.6-No caso de haver alguma desconformidade na execução do objeto, e não
serem contornadas no prazo e condições possíveis para total correção, a
Fundação Municipal de Cultura poderá adotar as medidas que julgar
necessárias, por conta e risco da empresa, sem prejuízo de outras
penalidades.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - O presente cont rato poderá ser rescindido por qualquer uma das
partes, desde que haja comunicação por escrito até 48 (quarenta e oito)
horas, antes da dat a prevista do evento.
6.3 - Nos casos fortuitos ou de força maior que resultem em transferência da
data de apresentação dos artistas, principalmente geradas por condições
climáticas adversas, catástrofes, atrasos em transportes aéreos e/ou

-..v terrestres, greves, sinistros com instrumentos musicais, o CONTRATADO
dever á assumir todas as obrigações e custos reincidentes para a realização
do show, tais como Transporte , Diárias de Alimentação Hospedagem da
Equipe.
6.4 - A CONTRATADO reconhece os direitos da administração, em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.
6.5- A rescisão contl'atual poderá se efetivar ainda quando:
a) Determinada por ato unilateral e escrita da CONTRATANTE, nos casos
enumer ados nos incisos Ia XII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo
licit atório, desde que haja conveniência da Administração;
6.5- Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº
8.666/93 , sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos
prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;
6.6- A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as

.,y conseqüências previstas no art. 80, incisos Ia IV, ambos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES

7 .O - Caso a contratada ensejar no retardamento da execução do objeto do
contrato acima de duas horas da data e horário previsto, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo
inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito
prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de contratar com a
Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a p~·ópria aut~ridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das ,
multas previstas neste '.~strumento. e. na~ demais cominações legais. \. (/

7.1 -A Contratada ficara , amda, su1elta as segumtes penalidades. em caso ~!'~ \

Rua H1gmo Cunha,497-Ccntro-Timon-Mu/
e-mail fmculturaumon,ggmail com

L

i~lTiffiôl1
~ ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

de inexecução total ou parcial do contrato erro de execução, execução
· r · ' · d de imp~r1.eita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veraci a
das informações prestadas garantidas a prévia defesa:
I - Advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.º 8.666193,
poderá ser aplicada nos seguintes casos:
~) descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neSte
mstrumento;
b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimen~o
dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais
grave.
II - Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da
Rede Arrecadadora de Receitas Municipais, por meio de Documento de
Arrecadação ivlunicipal - DMI, a ser preenchido de acordo com instruções
fornecidas pela Contratante):
a) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por
hora de atraso na prestação dos serviços ou indisponibilidade do mesmo; ·
b) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por
infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas
demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;
c) de 5,0% (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa
em corrigir qualquer serviço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a
correção não se nos efetivar lh que se seguirem a o momento da
comunicação formal da rejeição pelo fiscal do contrato;
d) O atraso superior a duas horas ensejará na rescisão do contrato e
na aplicação de multa, ficando estabelecido que o CONTRATADO em
caso de não comparecimento ou não cumprimento das cláusulas deste
contrato, pagará a CONTRATANTE uma multa equivalente a 50%
(cinqüenta por cento), sobre o valor do contrato, independente de ação
judicial específica para ressarcimento de perdas e danos que poderá ser
movida pela parte prejudicada.
III _ Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com o Município de TIMON /MA, por prazo não superior a 05
(cinco) anos;
N _ Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que
aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos
prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com
base no inciso anterior.
7 .2- No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao
contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis
para as sanções previstas nos incisos I, II e III do item 11.2 supra e 10
(dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo item.
7.3- O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro :Municipal no
prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o
valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente
descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de l)
inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido sera~' /

Run Higmo Cunhn,497-Ccntro-T,mon-Ma/ ~ \
e-mn1I· finculturatimon@gnrnil.com

,· 1' ~.::! r, ,

,ti:>i a smon
'h•"' :..~ ESTADO 00 MARANHÃO

1
1\

PREFEITURA MUNICIPAL OE TIMON
FUNDAÇÃO MUNICIPAL OE CULTURA

cobr ado adm i nistr · , . \ · , J ~1unic.ip io e
'Ob. d V ativamente ou in<:crito como D1v1da •" n, a ü O •

l l a o mediante? proce ::;so l ~ ex ecução fí .;;cal com os e ncargo::.
co n·esponde nte " e e L . ~ ,

7. 4- .:\s sa nç- -.~.- - 11 2 pram
tlOc~ .. 1.;; 0

oes prensta s nos incii;o:s III e IV do itcn1 · s u · '
r- t... ~. s01· " })l . 1 d t obJ'eto de "-til
1. - - " tcnc~a s ú s e 1nprc s as que ern razão o cont r a o -lCJ taçno : - .. . '

a ) p i·~ tí ca rem · t - ·1· · · · · d 1· · - · h } ,l o s 1 1c1to~, v1~Ando frustrai- os obJe t1vos a 1c1t aça o , .
- . d t> m o n s trn 1·0 1l1 - . .d 'd d . tl'"tºl" com .-i. , . . ~ ' n no po.:;::itur 1 o n e1 a e para con « u ·
.1.dm1n2 " tra,, - p ' bl' . , . · l
' ) , . " y H O u 1ca . em vu·n ide de a tos ihcito~ prnuca c os ;
e ::-o f, e r e ru conde nação d e fi ni tiva por praticnr e m , por m e io~ dolosos . fr a ude
fi ~c:-l } n o recoH · I · · _ :- 11me nto e e quaisquer tnb utos.
'·.J · :..\ s sanções pre vis tas nos incis os I, III e IV do item 11.2 s_upra

pode n l o s er aplica das j untamente com a do incis o II do m esmo nem .
f~c ~d_ta cla ª de fe sa p révia do in te re~ado no r espect ivo processo , no pra zo de
Oo tcmco) d ia ~ útei~ .
7.G - .-\ li citan te adjudicatária que se r ecusar injustificadamente, e m fi 1·m ar 0

Contra to dent ro do prazo de
?2. (? o is~ d ias úte is a contar da notificação que lhe será encaminhada, e stará
SUJ~It,.a ª multa de 5,0% (cinco por ce nto) do valor total ndjudicado, sem
preJuizo das d e n ta is penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento
tota l da obr igaçã o assumida.
7. ~ - A.s s a nções previstas no item 11 . 7 s upram não se aplicam às de mai3

h cHHntes que . apesa r de não vencedoras, venham a ser convocado para
celebr ar em o T e r mo de Cont.rato. de aco rdo. com es te ed i ta l , e n o pra zo d e 48
(q u a re n ta e oito) horas connrnicarem se u desinteresse.

CLAUSULA OI TAVA - DO RECEBIMENTO
8 .0 Os serviços, objet.o deste, s e rá recebido na fo r m a do art jgo 73, d a
Lei n. º 8.66 6/9;3, por servidor formalmente desig n a d o p a ra este fim , n o
Joca J/e nde1·e ço ind icado p e la CONTRATANTE n o Te rmo de
Ro+ó ••Ô r1 ~•.;0 n bc.-.--., ri,,i n rl r-,.~ r.(:)••~ Qr,. ~• n ...-~ ,:;:, -f-ndc.• 1,~pl"t::.te :1--i".Tehnente n.a da t& ...._ ....,_ ~ '-"' ...._'- .......,.. '-"..L '4 • ~ -....J ......,.._,..._")''-.' _ _ ,. _ ,,._ .._. ..... ~ ....... ,,.., -.. ...... ~ • V"-"' , •f"•• _... _

d e 14/02/2 020, n o horário 22h00min, no Zé Pereira de Timon 2 020 e
d e ve1·á ter duração de n o mínímo de 90 minu tos.

CLÁUSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇA~IENTÁRIA.
9 .0 . ..\ despesa decorrente do objeto d este Cont rato correr á à cont a da
:-ieguín te Dotação Or~'!amentária :
E lemento da Despesa - 3.3-D0.39;
Recursos: 001:
Projetol~.\tividade: 21 56 - l\íanu tençào d a Cultu ra Popular e Rea lização de
E venLos;

CLAUSL"LA DÉCJM.A-DISPOSIÇÕES FINAIS
l 0 .1 - O presente con t ra to é celebrado em ca ráter irretratáve l, frrevogá ve l e
in tr ansfel'ÍveI, obriga ndo.se a s portes ao se u cumprimento vinculado ao
p rocesso adnliniscr a tivo nº 304/20 de inexigibilidade de licit..ação.

Rua H i_gi.rw C trJlO, 49i ·C l!liitrv • r Vllf,.\fl• \ !;i l

c-rru il t'n1.; vl1~1JtimJu ~ p-n il1l C\1111

1/
1../

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL OE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA da Lei
10 2 - A 1· . . · - constantes

· P icam-se ao presente contrato as d1sposiçoes . d d' •eito 8·~6~193 e suas alterações; e em caso de omissão, os preceitos e ir

publico, direito civil e a teoria geral dos contratos. , anifestação
l0. 3- Declaramas partes que este Contrato corresponde a m
final , completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado; - d
l 0.4 - Obrigação do cont~·atado de manter, durante toda ª . execuç:\ a~
Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, to a
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DO FORO d
11.1- Fica eleito o foro da Comarca de Timon!MA, para conhecimento . as
q t - 1 · - e •em resolvidos ues oes re acionadas com o presente Contrato que nao 10r
pelos meios administrativos.
11 2 E · d' ões retro-. - , assim, inteiramente acordados nas cláusulas e con iç

· ul d · t ento em estip a as, as part es contratantes assinam o presente ms rum '
duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Tllv1ON- MA, 22 de Janeiro de 2020.

_•: un 1pcuL
p ção

Preside . ~ 'Pt'l''l'tÇ'@Gl Municipal de
Cultura·
CONTRATANTE

epresentante Le·
CONTRATADO

2V n:;;, ck,~,(b
om

CPF:_..So <f· 5~1,. Q{3 - ,g ·7--

Rua Higino Cunha,497-Centro-Tirnon-Ma/
e-mail: fmculturatimon@gmail.com

1

1
1 , __

t

' \

1 \

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }